
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: Ufficio Ecologia - Ambiente - Verde Pubblico - Randagismo Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca 
ANDRIOLA

COPIA DETERMINAZIONE N. 245 del 05/02/2020

Oggetto: Servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto e conferimento rifiuti solidi urbani 

del Comune di Mesagne per anni due eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno. 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. C.U.P.:  

J89E19004600004 – CPV: 90511100-3 – CIG:818433246C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il  Decreto  Commissariale  n.  28 del  23.05.2019 con il  quale la  sottoscritta  è stata  nominata
Responsabile dell’Area dei Servizi al Territorio, ai sensi del testo unico 267/2000; 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINA

PREMESSO:

- che con Atto di Indirizzo n.80, adottato nella seduta del 11.10.2019, la Giunta Comunale, visto anche il
verbale  della  seduta  del  09.10.2019  della  III  Commissione  Consiliare  “Solidarietà  Sociale,  Sanità,
Politiche Ambientali”, ha disposto quanto segue:

·         Elaborare  delle  modifiche  tecnico  –  organizzative  al  Piano  Industriale  per  ulteriori
ottimizzazioni  del  servizio  al  fine  di  ampliare  la  partecipazione alla  gara  alla  luce dell’esito
infruttuoso della precedente gara; 

·         Salvaguardare  nel  nuovo  contratto  la  clausola  immediata  di  risoluzione  espressa  e/o
anticipata,  in  caso  di  aggiudicazione  del  servizio  in  capo  al  gestore  unico  d’ambito  in  data
anteriore alla scadenza contrattuale;

·         Incaricare un professionista esterno di comprovata esperienza in materia, in possesso dei
requisiti e conoscenze necessarie per la redazione del nuovo piano industriale completo di tutti i
suoi elaborati tecnico – contabili;

·         Durata  dell’affidamento  secondo  quanto  disposto  dalla  Legge  regionale  n.20/2016
(biennale)  oltre eventuale proroga (annuale)  agli  stessi  patti  e condizioni  nel  caso in cui  alla
scadenza non sia ancora stata avviata la gestione unitaria del servizio de quo.

- che nel Programma biennale degli acquisti e servizi per il biennio 2020-2021 è stato inserito, nell’anno
2020, la previsione della realizzazione del servizio di raccolta, spazzamento, trasporto e conferimento dei
rifiuti solidi urbani del Comune di Mesagne dell’importo di € 11.844.490,64;



- che con determina n. 2083 del 17.10.2019 è stato affidato incarico professionale per la redazione del
progetto tecnico prestazionale per il servizio di raccolta, spazzamento, trasporto e conferimento dei rifiuti
solidi urbani del Comune di Mesagne all’Ing. Pietro Millefiori iscritto all’ordine degli Ingegneri  della
Provincia  di  Lecce  al  n.  2415 in  data  del  07.04.2004  -  C.F.:  MLL  PTR 69D20  B822K -  P.  IVA
04196560751 - con studio professionale a Lecce in via T. Tasso n.30 – CAP. 73100;

- che, in esecuzione di detta determina di incarico, il sopracitato Ing. Pietro MILLEFIORI, con nota del
03.12.2019 acclarata al  protocollo comunale in data 04.12.2019 al  n.  37174, ha inoltrato  il  progetto
tecnico esecutivo composto dai seguenti elaborati: -Relazione tecnico illustrativa, - Relazione tecnico –
economica, Capitolato Speciale d'Appalto, Elenco Prezzi Unitari, Duvri, Schema di Contratto, Elaborati
Grafici;

-  che dalla Relazione tecnico economica si  evince un quadro economico di  appalto biennale più un
ulteriore  anno di  rinnovo per  un  importo  complessivo di  Euro 11.844.490,64 (comprensivo  di  Euro
1.294.334,80 per somme a disposizione dell’Amministrazione) così schematizzato:

A1) Importo del servizio biennale
       più un ulteriore anno di rinnovo a base d’asta          € 10.497.667,51
A2) Importo per oneri per la sicurezza
       Non soggetti a ribasso d’asta                                       €                    52.488,34

Totale A)                                                                               in uno              € 10.550.155,85 
 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale:
B1) Spese per pubblicità ed A.N.AC.                                  €           7.000,00 
B2) Spese Commissione di gara                                           €        14.066,87       
B3) Accantonamenti del 1,5% ai sensi dell’art. 113
       del D.Lgs. n. 50/2016                                                    €       158.252,34 
B4) Direzione Esecuzione Contratto                                    €         60.000,00  
B5) IVA 10% su A1 + A2)                                                  €           1.055.015,58

                       in uno                          €           1.294.334,79
TOTALE GENERALE                                                                               € 11.844.490,64

e che pertanto l’importo a base d’asta per i due anni di servizio è pari ad Euro 7.033.437,23 oltre IVA
10% comprensivo di Euro 34.992,23 oltre IVA 10% per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- che il progetto tecnico esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016, è
stato  validato  dal  Responsabile  del  Procedimento,  giusto  Verbale  di  Validazione  rilasciato  in  data
14.01.2020; 

- che con delibera n. 10 del 17.01.2020 la Giunta Comunale ha approvato il sopracitato progetto tecnico
esecutivo, redatto dall’Ing. Pietro Millefiori, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al
n. 2415 in data del 07.04.2004 - C.F.: MLL PTR 69D20 B822K - P. IVA 04196560751 - con studio
professionale a Lecce in via T. Tasso n.30 – CAP. 73100 – ed ha disposto che con determina a contrarre
da parte del Responsabile del Procedimento si sarebbe dato avvio agli atti propedeutici per la gara ad
evidenza pubblica;
- che, in esecuzione, il Responsabile del Procedimento ha redatto lo Schema del bando di gara, schema
del disciplinare di gara ed allegati (Allegato A - schema di domanda di partecipazione -, Allegato B –
D.G.U.E.-, Allegato C – Dichiarazione ai sensi del Protocollo di Legalità -, Allegato D – Codice etico
delle  imprese  concorrenti  e  appaltatrici  degli  appalti  provinciali  -,  Schema  modulo  presa  visione  –
sopralluogo);

RICHIAMATO  il  disposto dell'art.  32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il
quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o
determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:



- gli elementi essenziali del contratto;

- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

RICHIAMATO , altresì, il disposto dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del
quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le
procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel
rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e
successive modificazioni e integrazioni.

RILEVATO inoltre che, per quanto non espressamente previsto nel D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile.

CONSIDERATO  che,  dando applicazione ai  principi  e alle  disposizioni  sopra richiamate,  si
rende necessario avviare, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000
la  procedura  di  affidamento  del  contratto  di  appalto  del  servizio  in  questione,  preventivamente
determinando quanto segue:

- fine del contratto: Raccolta, spazzamento, trasporto e conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di
Mesagne;

- oggetto del contratto: Servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto e conferimento rifiuti solidi
urbani del Comune di Mesagne per anni due eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno;

- forma del contratto: pubblica-amministrativa;

-  termine ultimazione del  servizio:  due anni  naturali  e  consecutivi  eventualmente rinnovabile  per un
ulteriore anno;

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta;

- motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura aperta garantisce la
massima partecipazione;

RITENUTO , quindi, procedere per l’affidamento del contratto in questione mediante procedura
aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  comma 3  del  D.Lgs
50/2016;

VISTO l'art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016, sospeso fino al 31.12.2020 dall’art. 1, comma 1, lett. a)
della Legge n. 55/2019, le stazioni appaltanti possono procedere in modo autonomo fatto salvo l’utilizzo
di strumenti elettronici;

VISTO  l’art.  40  del  D.  Lgs.  50/2016  ove  si  dispone  che  a  decorrere  dal  18.10.2018,  le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice dei Contratti
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

DATO ATTO  che  la  procedura  di  affidamento  di  cui  trattasi  sarà  istruita  sulla  piattaforma
elettronica “Tuttogare” del Comune di Mesagne, istituita per le procedure di competenza, ove tutte le
attività sono tracciate e dove è garantita la riservatezza e la comunicazione di tutti i passaggi procedurali;

CONSIDERATO,  altresì,  che  essendo  l’appalto  di  importo  a  base  di  gara  pari  ad  Euro
6.998.445,01  (sovra  soglia  comunitaria)  il  relativo bando di  gara  dovrà  essere  pubblicato,  oltre  che



all’Albo Pretorio  on line sul  sito internet  del  Comune di  Mesagne,  sul  profilo di  committenza nella
sezione “Amministrazione Trasparente”,  sulla piattaforma A.N.AC. sul sito informatico del Ministero
delle Infrastrutture,  sul  G.U.U.E, nonché pubblicare l’estratto  del  bando di  gara sul  G.U.RI,  su n.  2
quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale;

Dato  atto  che  trattasi  di  procedura  aperta  e  che  la stessa  è  effettuata  utilizzando  strumenti
telematici e ragioni di urgenza, si può ricorrere a quanto previsto all’art. 60 comma 2 bis in merito alla
riduzione di 5 giorni per la ricezione delle offerte rispetto ai termini di cui al comma 1 del medesimo
articolo  e  che  pertanto  i  termini  di  scadenza  della gara  vengono  fissati  in  giorni  trenta  naturali  e
consecutivi dalla pubblicazione del bando medesimo sulla gazzetta ufficiale;

VISTO che è stato richiesto, tramite il portale dell’A.N.AC, il seguente Codice CIG: 818433246C
(comprensivo del valore di eventuale anno di rinnovo) - CPV: 90511100-3 Servizi di raccolta di rifiuti
solidi urbani - CUP J89E19004600004;

VISTO che la relativa spesa di progetto pari ad Euro 11.844.494,64 trova copertura finanziaria sul
seguente riferimento di bilancio Cap. 1263 dei competenti esercizi finanziari (2020 -2021- 2022-2023);

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e qui richiamate e confermate,

1) di approvare lo schema del bando di gara, disciplinare di gara ed allegati (Allegato A - schema di
domanda di partecipazione -, Allegato B – D.G.U.E.-, Allegato C – Dichiarazione ai sensi del Protocollo
di Legalità -, Allegato D – Codice etico delle imprese concorrenti e appaltatrici degli appalti provinciali -,
Schema  modulo  presa  visione  –sopralluogo)  relativi  all’appalto  del  servizio  unitario  di  raccolta,
spazzamento,  trasporto  e  conferimento  rifiuti  solidi  urbani  del  Comune  di  Mesagne  per  anni  due
eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno che allegati alla presente ne fanno parte integrante e
sostanziale;

2) di indire, ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, una procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs 50/2016 e
s.m.i.  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata sulla base del  miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite il Portale Tutto
Gare – Comune di Mesagne - istituita per le procedure di competenza, ove tutte le attività sono tracciate e
dove è garantita la riservatezza e la comunicazione di tutti i passaggi procedurali;

3) di pubblicare il bando di gara di procedura aperta oltre che all’Albo Pretorio on line, sul sito internet
del Comune di Mesagne, sul profilo di committenza nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sulla
piattaforma  A.N.AC.  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture,  sul  G.U.U.E,  nonché
pubblicare l’estratto del bando di gara sul G.U.RI, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2
quotidiani a diffusione locale; 

4) di dare atto che trattasi di procedura aperta e che la stessa è effettuata utilizzando strumenti telematici e
ragioni di urgenza, si può ricorrere a quanto previsto all’art. 60 comma 2 bis in merito alla riduzione di 5
giorni per la ricezione delle offerte rispetto ai termini di cui al comma 1 del medesimo articolo e che
pertanto i  termini  di  scadenza della gara vengono fissati  in giorni  trenta naturali  e  consecutivi  dalla
pubblicazione del bando medesimo sulla gazzetta ufficiale;

5) di dare atto, altresì, che l’importo a base d’asta per i due anni di servizio è pari ad Euro 7.033.437,23
oltre IVA 10% comprensivo di Euro 34.992,23 oltre IVA 10% per oneri  di sicurezza non soggetti  a
ribasso;

6) di dare atto inoltre che la complessiva spesa di progetto pari ad Euro 11.844.490,64 trova copertura
finanziaria sul seguente riferimento di bilancio Cap. 1263 dei competenti esercizi finanziari (2020 -2021-
2022 - 2023);



7) di dare atto, altresì, che il responsabile unico del procedimento è la Dottoressa ANDRIOLA Francesca
Responsabile dell’Area dei Servizi al Territorio. 

Mesagne, 05/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 1263 Servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto 
e conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di 
Mesagne per anni due eventualmente rinnovabile per
un ulteriore anno.

2632109,03 17

2 2021 1263 Servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto 
e conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di 
Mesagne per anni due eventualmente rinnovabile per
un ulteriore anno.

3948163,55

3 2022 1263 Servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto 
e conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di 
Mesagne per anni due eventualmente rinnovabile per
un ulteriore anno.

3948163,55



Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

4 2023 1263 Servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto 
e conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di 
Mesagne per anni due eventualmente rinnovabile per
un ulteriore anno.

1316054,51

Mesagne, 05/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 05/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

Dott.ssa Francesca ANDRIOLA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


